

A Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Regional do Cariri -URCA, com fundamento no subitem 10.1.3, do Edital nº 07/2023-GR, torna público o julgamento dos recursos da prova objetiva de seleção classificatória de Graduados e Transferidos – 2023.2 – CRAJUBAR.

## ARQUITETURA E URBANISMO

### **QUESTÃO: 01**

#### **RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE.

INDEFERIDO - A comissão não encontra erro ou vício na questão 01, decidindo mantê-la

### **QUESTÃO: 02**

#### **RESULTADO: RECURSO ACEITO**

PROCEDENTE.

DEFERIDO - A comissão acata o recurso, decidindo ANULAR a questão 02.

### **QUESTÃO: 03**

#### **RESULTADO: RECURSO ACEITO**

PROCEDENTE.

DEFERIDO - A comissão acata o recurso, decidindo ANULAR a questão 03.

### **QUESTÃO: 05**

#### **RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE.

INDEFERIDO - No item 4.3.4 da NBR9050/2020 - Área para manobra de cadeiras de rodas sem deslocamento. As medidas necessárias para a manobra de cadeira de rodas sem deslocamento: a) para rotação de  $90^\circ = 1,20 \text{ m} \times 1,20 \text{ m}$ ;

Logo, segue a resposta correta, Letra D)  $1,20 \times 1,20$ .

### **QUESTÃO: 08**

#### **RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE.

INDEFERIDO - Na NBR 6492:2021 encontra-se o conceito de "As built" no item 12 Documentação como construído ("as built")

### **QUESTÃO: 10**

#### **RESULTADO: RECURSO ACEITO**

PROCEDENTE.

DEFERIDO - A comissão acata o recurso, decidindo anular a questão 10.

## MEDICINA

### **QUESTÃO: 02**

#### **RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE. A Lei Federal 8.080 de 19 de setembro de 1990, dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências, no CAPÍTULO II encontram-se os PRINCÍPIOS E DIRETRIZES. No Art. 7º encontram-se as ações e serviços públicos de saúde e os serviços privados contratados ou conveniados que integram o Sistema Único de Saúde (SUS), são desenvolvidos de acordo com as diretrizes previstas no art. 198 da Constituição Federal, obedecendo ainda aos seguintes princípios, todos os itens estão corretos, exceto o item A, que deveria ser descrito: “utilização da epidemiologia para o estabelecimento de prioridades, a alocação de recursos e a orientação programática”. Dados sanitários não se prestam para o cumprimento da alocação de recurso.

### **QUESTÃO: 04**

#### **RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE. Segundo o conceito de 1947 da Organização Mundial da Saúde (OMS), com ampla divulgação e conhecimento em nossa área, a saúde é definida como: “Um estado de completo bem-estar físico, mental e social, e não apenas a ausência de doença ou enfermidade.” Essa definição é válida oficialmente até os dias de hoje, e tem recebido, desde sua formulação, críticas e reflexões de muitos profissionais, pesquisadores e outros protagonistas da área da saúde. Esses profissionais, de modo geral, classificam-na como utópica e não-operacional; caracterizando-a mais como uma declaração do que propriamente como uma definição. Resposta correta item E. Os demais itens não correspondem em nada ao assunto.

### **QUESTÃO: 05**

#### **RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE. Os Determinantes Sociais da Saúde (DSS) são características socioeconômicas, culturais e ambientais de uma sociedade que influenciam as condições de vida e trabalho de todos os seus integrantes. Habitação, saneamento, ambiente de trabalho, serviços de saúde e de educação, e a trama de redes sociais e comunitárias são exemplos de determinantes sociais. Os estilos de vida individuais, como hábito de fumar, praticar exercícios e adotar dieta saudável, estão, em parte, também condicionados por DSS como renda, padrões culturais e mensagens publicitárias, entre outros (definição encontra na página da Comissão Nacional sobre Determinantes Sociais da Saúde (<https://bvsms.saude.gov.br/bvs/folder/10006001341.pdf>). Fatores geotopológicos estão relacionados ao estudo das propriedades (forma, tamanho, posição, funções) e relacionamentos das entidades e eventos ambientais, portanto não tem relação com os DDS, resposta correta item B.

### **QUESTÃO: 06**

#### **RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE. No manual de Política Nacional de Promoção à Saúde, 3ª Edição, 2010, disponível em [https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/politica\\_nacional\\_promocao\\_saude\\_3ed.pdf](https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/politica_nacional_promocao_saude_3ed.pdf), deixa muito claro que um dos objetivos secundários da promoção à saúde é: Ampliar a autonomia e a corresponsabilidade de sujeitos e coletividades, inclusive o poder público, no cuidado integral à saúde e minimizar e/ou extinguir as desigualdades de toda e qualquer ordem (étnica, racial, social, regional, de gênero, de orientação/opção sexual, entre outras), página 17 do manual. Aumentar e não reduzir a corresponsabilidade de sujeitos e coletividades. Resposta correta item C.

**QUESTÃO: 07**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE. No manual do Ministério da Saúde sobre Estratégia Saúde da Família, disponível em <https://www.gov.br/saude/pt-br/aceso-a-informacao/acoes-e-programas/estrategiasaude-da-familia>, define que: II - Diretrizes: a) Regionalização e hierarquização; b) Territorialização; c) População adscrita; d) Cuidado centrado na pessoa; e) Resolutividade; f) Longitudinalidade do cuidado; g) Coordenação do cuidado; h) Ordenação da rede; e i) Participação da comunidade. Portanto a resposta correta é item D.

**QUESTÃO: 08**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE. Pneumoconioses são doenças pulmonares crônicas associadas a inalação de pó. Dependendo do tipo de pó tem-se uma pneumoconiose, a exemplo: Asbestose aspiração de amianto, Siderose aspiração de partículas de ferro, antracose aspiração de carvão. Chumbo, não se partícula, embora por ser inalado ele não desenvolve pneumoconiose, portanto a resposta correta é item A.

**QUESTÃO: 09**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE. PubMed, não é uma plataforma de busca de descritores, plataforma de busca de artigos, como a MEDLINE, BIREME – OPAS/OMS, bem como o ScienceDirect.com. A única plataforma de busca de descritores nos itens elencados é o DeCS/MeSH, portanto a resposta correta é o item E.

**QUESTÃO: 11**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE. São neoplasias trofoblásticas gestacionais: Mola completa e incompleta, Corioadenoma destruens e Coriocarcinoma. O Acretismo placentário é uma condição caracterizada pela invasão anormal do tecido placentário além da camada superficial interna do útero, chamada decídua. Esta condição está fortemente associada ao antecedente de cesáreas prévias e à inserção baixa da placenta, chamada placenta prévia. Portanto, a resposta correta é o item C

**QUESTÃO: 12**

**RESULTADO: RECURSO ACEITO**

PROCEDENTE. A primeira menstruação da mulher é chamada de menarca, a última é chamada de menopausa e o período entre a primeira e a última é chamada de menacme. Portanto, a sequência correta para a resposta é menarca, menopausa e menacme, identificada nos itens C e E. Conforme item 8.5 do edital nº 07/2023-GR “A Prova Específica constará de 20 (vinte) questões de múltipla escolha com 05 (cinco) alternativas em cada questão, das quais somente uma será correta...”.  
QUESTÃO NULA.

**QUESTÃO: 13**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE. As “ferramentas mentais” para essa construção mudam conforme a faixa etária e conforme o ambiente e os estímulos. Assim, o desenvolvimento cognitivo começa desde o nascimento e se divide em 4 estágios principais: sensorial, simbólico, concreto e formal. Esses são, portanto, os 4 estágios de Piaget. Oral, não faz parte do desenvolvimento cognitivo, mas das fases de desenvolvimento segundo Sigmund Freud. O correto é o item B.

**QUESTÃO: 14**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE. Os rins e os ureteres são retroperitoneais desde o início do seu desenvolvimento. Já o cólon descendente, o cólon ascendente, o pâncreas e o duodeno distal são secundariamente retroperitoneais. Além desses órgãos, parte da aorta abdominal e da veia cava inferior também se encontram no retroperitônio. Portanto, a resposta correta é o item A.

**QUESTÃO: 16**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE. O corpo celular está indicado pelo número 2. É dele que partem os prolongamentos denominados dendritos (1) e axônio (3). Resposta correta item B. O fato da questão ter sido aplicada no processo seletivo de especialização não invalida a questão, posto que a mesma foi retirada de um banco de questões aleatoriamente e não há erro estrutural ou conceitual na questão.

**QUESTÃO: 17**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE. Os itens A, B, C e E apresentam uma relação de causa e efeito, diferentemente do item D que relata um fato sociológico e não uma relação de causa e efeito. Portanto, a resposta correta é o item D.

**QUESTÃO: 19**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE. Doenças zoonóticas são aquelas que precisam de um vetor, em geral insetos. Observando os itens, a única doença cuja transmissão não é zoonótica é a leptospirose transmitida por veículo aquoso (fômite) contaminado. A resposta correta é o item B

**QUESTÃO: 20**

**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

IMPROCEDENTE. Lesões ulceradas crônicas de pele em regiões de endêmicas de leishmaniose, como é o caso de BARBALHA -CE. Na vigência de suspeita, a notificação é compulsória com suspeita de LTA, portanto a resposta correta é o item D.

## REDAÇÃO

**RECURSO:** RELAÇÃO ENTRE TEMA, PROPOSTA E TEXTOS MOTIVADORES;  
ORIGINALIDADE DO TEMA

O gênero discursivo solicitado, o Editorial de Jornal, além dos comandos de produção textual, permitem compreender a expectativa de desenvolvimento da proposta. Os elementos temáticos devem ser entendidos como aspectos ligados ao contexto em que o tema deve ser desenvolvido e não se confundem com partes constituintes do tema ou espécie de subtemas. Assim, conduzindo o tema geral da leitura e de sua importância no combate à desinformação, espera-se que as redações desenvolvam projetos argumentativos relativos ao desafio de evitar a desinformação. Os textos motivadores fornecem elementos para esse processo argumentativo, embora não seja obrigatório o seu uso com parte da argumentação. Por fim, entende-se que a proposta da redação tem relação com um tema, produzindo esta relação um cenário discursivo sempre original. A repetição de qualquer elemento, separadamente, não deixa de produzir um novo contexto.

**RESULTADO: RECURSO NEGADO. IMPROCEDENTE.**